
6  diário oficial Nº 35.121 Terça-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 1.136/2022-CCG, DE 19 DE SETEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2022/1188059,
R E S O L V E:
excluir da Portaria nº 910/2022-CCG, de 12 de julho de 2022, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 35.043, Edição Extra de 12 de julho de 2022, o 
servidor RAIMUNDO ADJALME AMORIM DA SILVA, nomeado para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Administrativo II, código GEP-DAS-012.2, 
com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE SETEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.137/2022-CCG, DE 19 DE SETEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2022/1188059,
R E S O L V E:
nomear GABRIEL FAVACHO ALVES para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Administrativo II, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Casa 
Militar da Governadoria do Estado, a contar de 19 de setembro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE SETEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.138/2022-CCG, DE 19 DE SETEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
R E S O L V E:
tornar sem efeito o item II da Portaria nº 1.025/2022-CCG de 4 de agosto 
de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.069, de 5 de agosto 
de 2022, que nomeou NALANDA VIANA GONÇALVES para exercer o cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secreta-
ria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, a contar 
de 1° de agosto de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE SETEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.139/2022-CCG, DE 19 DE SETEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1155120, 
R E S O L V E: 
nomear MARIA DE FÁTIMA PRASERES CRUZ para exercer o cargo em co-
missão de Gerente, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 1º 
de agosto de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE SETEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.140/2022-CCG, DE 19 DE SETEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
Considerando os termos do Processo nº 2022/1197109,
R E S O L V E:
nomear NAYARA GALVÃO PEREIRA para exercer o cargo em comissão de 
Gerente de Segurança de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE SETEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 880/2022-CCG, DE 4 DE JULHO DE 2022, 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº. 35.034, DE 5 DE 
JULHO DE 2022.
Onde se lê: I. exonerar RICARDO SOUZA E CASTRO do cargo em comis-
são de Assistente de Centro de Saúde, código GEP-DAS-012.1, com lota-
ção na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
Leia-se: I. exonerar RICARDO SOUZA E CASTRO do cargo em comissão 
de Assistente de Centro de Saúde, código GEP-DAS-012.1, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 30 de junho de 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1350/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;

CONSIDERANDO o processo n° 2022/1206422 de 19 de setembro de 2022;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de BAGRE/PA, no período de 19 a 23/09/2022.

Servidor Objetivo
DEIVID TEIXEIRA DOS SANTOS, matrícula funcional nº 

57222716/ 2, CPF 642.950.872-20, cargo Chefe de Gabinete, 
lotado na Secretaria Extraordinária de Produção.

Participar da Agenda Pública da Secretaria Extraordinária 
de Produção, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½ (quatro e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 de setembro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 854957

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1081/2022 – DI/CMG, 
DE 19 de setembro de 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; 
Período: 17 a 19/09/2022; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 
2,0 (pousada); Servidor/MF: 3° SGT PM Bruno Oseas Silva dos Santos, 
57199652/3. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1082/2022 – DI/CMG, 
DE 19 de setembro de 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; 
Período: 16 a 18/09/2022; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 
2,0 (pousada); Servidores/MF: MAJ QOPM Paulo Henrique Bechara e Silva, 
57199724/3; MAJ QOPM Carlos Eduardo Memória de Sousa, 57173389/3; 
2° SGT PM Giovani Ferreira de Souza, 5696712/5; CB PM Erick Enri-
co Coelho da Silva, 57221799/4; CB PM Carlos Alberto de Sousa Silva, 
57222004/2; CB PM Diogo da Silva Lopes, 57232499/2. Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL 
QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1083/2022 – DI/CMG, 
DE 19 de setembro de 2022

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 17 a 19/09/2022; Quantida-
de de diárias: 3,0 (alimentação) Servidores/MF: Delival da Gama Lobo, 
3373975/3; Alcirene Santiago Vilhena, 5949376/3;  Fernando José Pena 
Ferreira, 5637309/5. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1084/2022 – DI/CMG, 
DE 19 de setembro de 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Jacundá/PA; Período: 
15 a 17/09/2022; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousa-
da); Servidor/MF: 1º SGT PM Goodmar Monteiro Figueiredo, 5197902/3. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 854960

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

Portaria 267/2022-GAB/SEAC
Belém PA, 19 de setembro de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o MEMO. n° 079- DAF/SEAC e Processo nº 2022/1172344
RESOLVE:
CONCEDER aos servidores abaixo, 3,5 (três e meia) diárias, no período de 
20 à 23/09/2022, ao município de Canaã dos Carajás, no Estado do Pará, 
cujo objetivo será o “O atendimento Administrativo pós implantação”.

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CPF
5920408-3 IVALDO XAVIER DE AMORIM 219.328.752-04
5947176-2 FABRICIO PINTO DE BARROS 667.073.742-49
5900291-2 ANA PATRICIA PINHEIRO DA COSTA 007.025.532-63

DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 19 de setembro de 2022
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
SECRETÁRIO DE ESTADO

Protocolo: 854578


